MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 1 de 3

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo quarto dia do mês de agosto de dois mil e dezoito, às quatorze horas, no auditório 1

do Centro de Ciências Exatas e Naturais, Campus UFERSA Mossoró, lado leste, reuniu-se o 2

Conselho do Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCEN da Universidade Federal Rural do 3

Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor do Centro, Rafael Castelo Guedes 4

Martins. Estiveram presentes os chefes de departamento: Danniel Cavalcante Lopes e 5

Subênia Karine de Medeiros; os coordenadores de graduação: Adriana Mara Guimarães 6

de Farias, Antônio Gomes Nunes, Geovani Ferreira Barbosa, Leonardo Augusto Casillo, 7

Matheus da Silva Menezes, Taciano Amaral Sorrentino; os coordenadores de pós-8

graduação: Ivan Mezzomo, Paulo Gabriel Gadelha Queiroz; a representação técnica: 9

Fernanda Freire Lima.  Os docentes Angélica Félix de Castro, Jusciane da Costa e Silva, 10

Francisco Franciné Maia Júnior, Roner Ferreira da Costa, tiveram suas justificativas de 11

ausência aprovadas pela assembleia. Verificada a existência de “quorum legal”, o presidente 12

do Conselho, professor Rafael Castelo Guedes Martins, deu início à reunião saudando a 13

todos e agradecendo as presenças. Logo após, realizou a leitura da pauta que constava dos 14

seguintes pontos: Primeiro ponto: Discussão e aprovação da ata 6ª Reunião Ordinária de 15

2018 do CCEN. Segundo ponto: Alteração do Calendário das Reuniões Ordinárias do 16

Conselho de Centro do CCEN – 2018. Terceiro ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 17

8ª Reunião Ordinária de 2018 do CONSEPE. Quarto ponto: Outras Ocorrências. 18

Deliberação: Pauta aprovada por unanimidade. 1. Sem discussão. Deliberação: Aprovado 19

com três abstenções; 2. Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 3. PAUTA 20

CONSEPE. Primeiro Ponto: Apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de 21

Componentes Curriculares, enviados via memorando eletrônico nº 202/2018 (PROGRAD). 22

Sem discussão. Deliberação: Aprovado por seis votos favoráveis e cinco abstenções. 23

Segundo Ponto: Apreciação e deliberação sobre alteração dos Calendários Acadêmicos da 24

Graduação 2018.1 e 2018.2, enviados via memorandos eletrônicos nº 204 e 207/2018 25

(PROGRAD). Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Terceiro Ponto: 26

Homologação da indicação da Professora Cibele Naidhig de Souza para assumir a Vice-27

coordenação do curso de Letras – Português, enviado via memorando eletrônico nº 203/2018 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 2 de 3

(PROGRAD). Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Quarto Ponto: 29

Apreciação e deliberação sobre pedido de trancamento de disciplina da discente Kaelly de 30

Freitas Silva (Processo Nº 23091.007709/2018-21). Sem discussão. Deliberação: aprovado 31

com dez votos favoráveis e uma abstenção. Quinto Ponto: Apreciação e deliberação 32

sobre recurso feito por Júlio César Cerqueira da Costa (Processo Nº 23091.008960/2018-97). 33

Sem discussão. Deliberação: Aprovado com seis votos favoráveis, quatro contra e uma 34

abstenção. Sexto Ponto: Apreciação e deliberação sobre minuta de decisão que aprova 35

orientação aos pedidos de renovação de afastamento para capacitação docente dos processos 36

em que o pedido de afastamento ocorreu sob vigência da Resolução CONSUNI/UFERSA Nº 37

009/2013. Sem discussão. Deliberação: Aprovado dez votos favoráveis e uma abstenção. 38

Sétimo Ponto: Outras ocorrências. O presidente da plenária entende que o ponto deve ser 39

deliberado apenas pelos conselheiros do CONSEPE. Desta forma, não cambem discussões. 4. 40

A professora Subênia Karine de Medeiros apresentou uma problemática acerca do processo 41

logístico de distribuição das disciplinas da área da química, informando que o diálogo com a 42

coordenação do curso de Engenharia Química e com o Departamento Engenharia e 43

Tecnologia – DET está sendo extremamente difícil e desgastante, de forma que a Chefe pede a 44

direção deste Centro a intervenção na tratativa, esperando que de Centro para Centro o 45

diálogo avance. Já o docente Matheus da Silva Menezes observou que a portaria emitida 46

pelo gabinete, que normatiza a concessão de diárias para viagens internacionais, não consegue 47

atender de forma isonômica todos os pesquisadores das diversas áreas existentes na 48

Universidade. Na oportunidade o presidente da plenária asseverou que provocará a Pró-49

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, mas que o conselheiro que também tem assento no 50

Conselho Superior desta Universidade, provoque a mudança da Portaria UFERSA/GAB Nº 51

0418/2016, de 15 de junho de 2016. Nada mais havendo a ser discutido, o presidente do 52

Conselho de Centro deu por encerrada a reunião. E eu Carolyne Oliveiraa Souza, Secretária 53

Executiva do Centro, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pelo presidente desta 54

reunião e pelos demais presentes, quando aprovada.  55

Rafael Castelo Guedes Martins

        Diretor do Centro

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Executiva do Centro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 3 de 3

Adriana Mara Guimarães de Farias______________________________________________

Antônio Gomes Nunes__________________________________________________________

Danniel Cavalcante Lopes_______________________________________________________

Geovani Ferreira Barbosa_______________________________________________________

Ivan Mezzomo_________________________________________________________________

Leonardo Augusto Casillo________________________________________________________

Matheus da Silva Menezes________________________________________________________

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz____________________________________________________

Subênia Karine de Medeiros_______________________________________________________

Taciano Amaral Sorrentino_________________________________________________________